## Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Praecipvarvm In comitiis  
Ratisponensibus tractataru[m], & quibus nunc  
potissimu[m] exagitatur Christi fides & religio, diligens, &  
luculenta explicatio**

**Pighius, Albertus**

**Parisiis, 1549**

II. De iustificatione hominis, fide, & operibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29467**

DE FIDE OPE  
RIBVS, ET IVSTIFICA  
tione hominis, Controuer-  
sia secunda.

VONIAM quidem, in hoc  
lute cardine vertitur, & ex hi  
principio penderet, vniuersitas  
qua inter aduersarios, & nos  
in religione, & fide cōtrouersia  
in hoc, inquam dogmate, quo  
de fide quadam speciali, nos ius-  
ficante introducunt, quo vniuer-  
sa penē nostrae religionis dogma-  
ta inficiunt, & contaminantur.  
sum quale sit, ordinem articulorum confessionis eorundem  
sequentes, nunc excutiendum est. Qua tamen in re (quod in  
sequentibus, etiam omnibus obseruare conabor) summan-  
tantum, sententia illorum, quanta potero breuitate, fide, &  
luculentia persequar, verborum, quibus eam, in confessionis  
fua, & apologia eius explicant tenorem, & seriem, interne  
neglecturus, ut in quibus illum ordinem, illud orationis  
lum, ac lineam, ad suum scopum perpetuo tenore, & cur-  
tendentem, & apte currentem, illam rationem, luculentiam,  
ac vim dialecticam, ubique desideres: multa vero convulsa  
distracta, contorta, decies repetita, horsum, illorsumque re-  
currentia, & aculeis, nonusquam etiam, apertis plena in nos  
concupitii, & velut parergis quibusdam distincta, & exorna-  
ta inuenies. Quod ideo mihi hīc magis placuit consilium.  
Primum, quo ad multa pudenda eorundem, quorum excus-  
sio, & pertractatio, haud multum momenti, ad rei summarie  
afferret, cōniuere liceret. Deinde, quo liberè ipsa in se dog-  
mata, clarius, luculentius, atque ordinatius, more nostropo-  
semus ita proponere, ut statim intelligeretur ab omnibus,  
quid in quoque inter nos controuersum sit, & quis in una  
quaque cōtrouersia status sit, ita excutere, ut quisq; ex qua

parte stet veritas, possit, & facile, & certò, & euidéter intellegere. Vbiq; tamen, eam daturus, ne in explicandis aduersariorū, aut sensis, aut argumētis rationibusque, seu vim, & industriam, seu hincientiam, seu fidem desideraturi sint: aut merito possint quicquam callide à nobis circumscriptum, imuersumque cōqueri. Ad propositam rem igitur.

Docent per solam fidem, à deo, in Christo saluatore, redemptorēque nostro, omnem iustitiam, & salutem mere gratia, expectare nos oportere, & certò accipere.

Hac summa doctrinæ est, breuis quidē, si verba numeres at multis magnisque fœcūda mysteriis, præsertim, vt illi ipsi eam intelligunt, atque explicant, tantò equidem pernitiōsior, ac pestilentior, quantò ipsam assequendæ salutis nostra medicinam, suo toxicō penitus inficit: & nihilominus speciosis, religiosisque verbis proposita, magna se probabilitate insinuat: idq; eō facilius, quod nostræ subscripti pigritia & ignauia, vt qui omnes facile, & libenter, à labore, ac difficultate honorū operū, si nihil, vt hi docent, ad salutē momenti habeant, absoluti nos acquiescimus: si in vna fide minimè operosa, securissimā eiusdem salutis, quam hi inculcant certitudinē tenere possim. Quæ haec tenus incerta omnibus, & magna cū sollicitudine, ac timore querenda, nobis proposita est. Quis enim istiusmodi doctrinā, tam facilē, & tam certam assequendæ salutis viā nobis demonstrantem, nō libenter, & utrisque manibus amplexaretur, si modo vera sit?

Quam tamen quo penitus & certius intelligas, sub quatuor ferè verbis, vniuersa penè eius (quæ multa & ingentia sunt) mysteria signata, conclusaque notabis. Quorum primum, est ipsum (fidei) vocabulum. Neque enim ut communiter loquentes, fidem catholicam, sed fidem quandam specificam intelligunt, quæ solam promissionem dei, iustificationis, & salutis nostræ in Christo, propriè respiciat: cuius characterem post excutiemus diligentius.

Alterum est (sola) exclusiva particula, quam addunt illi sive fidei. Cui vni, ita iustificationis gratiam acceptam referunt, vt opera, etiam quantumvis bona, nihil velint, ad eandem momenti habere: nullum corundem, hac in re respectū esse apud deum. Quæ tametsi, cum mandata à deo sunt, propter voluntatem eiusdem facere oporteat, non tamen, diuīxæ gratiæ, per ea imperanda, obtinendæque gratia.

Tertium

*Summa do  
ctrinæ ad-  
uersarioril  
de iustifica-  
tione fidei.*

*Quæ ob-  
causæ hæc  
doctrina  
sit ad per-  
nitiam effi-  
citor.*

*Sub qua-  
tuor ferè  
verbis, vni-  
uersa pe-  
ne eius cō-  
clusa si-  
gnataque  
mysteria.*

*Fide.  
Sola.*

## DE PECCATO ORIGINIS,

*Gratis.*

Tertium est, in ipso (gratis) ad uerbo. Quod ipsum & nos recipimus, sed non similiter, atque illi, intelligimus, enim ita, gratis a Deo per Christum iustificationem, & factem expectari a nobis oportere affirmant, vt si quid ipsi in re, aut eius rei gratia, nostri operis, nostra præparationis nostri studij, aut conatus adiunxerim⁹, hoc ipsum, ad digne gratias iniuriam pertinere intelligent. Sic sola fide illa gratis nos iustificari affirmant, vt opera nostra, quæcumque demum, & qualiacunque sint, quocunque perirent, ad stri iustificationē nihil promouere cōtendant, nec pro illa, eorumū respectu, vitam beatam nobis a deo tribuunt a nobis ea spe, aut fiducia oportere fieri; immo non posse ibis, sine impietatis nota, ita fieri.

*Certo.*

Quartum est (inquit) hoc est, in securissima certitudine salutis, quam promittunt sua fidei professōribus. Ita docet: Omnēm fidelem certo statuere oportere, quod propter fidem illam suam Deo placeat, atque eundem, panis propitium habeat.

*Modus generationis sue fidei.* Iam & in modo generationis sue fidei, non parum注意 tinetur mysterij. Neque enim volunt quicquam eius ex nos pendere: nihil situm in nostra potestate, & arbitrio: nihil eandem assequendam conferre nostras præparations, nostra opera, immo, nec aspirare quidem ad eam nos possemus, vniuersam simpliciter, ex una dei voluntate pendere, ut conferat, quibus, ubi & quando sibi visum fuerit.

*Quæcatho.* Et hic crassissimam nobis ignorantiam affingunt nostris affectis iustificationis mysterij, vt in eo proscribamus Christum, qui in hac quicquam doceam⁹, quā vel pharisaicam, vel ethnicam controuerſam rationis, nostrorumque operum, aut legis iustitiā, Dei fidei,

tem iustitiam ignoremus. Hic velut pharisæos, carnalē Iudæos, nos producūt, spiritales scilicet homines, & quietendamus in legem, velut in velata faciem Moyſi. Et hinc hypocritis præsumptionē excitemus, inde vero, ad desperationem adigamus pauidas conscientias, quod illam non docem⁹, tam securam salutis certitudinem. Affirmant autem nobis imprudētissimē doceri, quod homines, rei ira atque mereantur remissionem peccatorum, per actum dilectionis Dei. Integras quoque humanæ naturæ vires, a nobis attribuita ad diligendum Deum super omnia, vniuersaque eius materia implendum, absque spiritu sancti gratia. Breuiter, ad

bis doceri, ne Christo mediatore, ac propitiatore vtantur homines; & per ipsum, gratis se accipere remissionem peccatorum intelligent.

Quæ, quo candore in nos congerent, & his traducant, apud *Explicatiō* simplicem, & harum rerum ignarū, sibique plus satis credulæ doctrinæ lum populum, quo omnes intelligent, & ipsi, & ceteri doctri orthodoxe næ, hac de re, nostra summa, quantum fieri potest, & paucis, & catholice & luculent exponenda est. Quod, quo certiori methodo licet deprobar, quandoquidem hæc nūc inter aduersarios, & nos quæ posita constio, pricipue controvertitur, an sola nos fides iustificet, ante trouersia.

omnia recte intelligere oportet, uniuersa quæ in se cōplete tur quæstio, quæ quoniā de fide quærit, & iustificatione hominis, duo hæc in primis explicāda sunt, & quid fidem audiētes, aut loquentes intelligamus: & quid iustificationē hominis: quo ve modo, quibusque mediis, ea ipsa in nobis peragitur. Et quia fidei vocabulum nequaquam simplex, sed multi *Fidei* muliugum, & varium, in diuinis scripturis (ad quarum normam *tipicitas*, & rationem, hic nobis loquendum est) inuenimus, ante no*is* in scripturis ea explicāda diligēter est, & distinguēda multiplicitas. ne ris explicat quod vni significatorū eius à scripturis vere tribuitur, nos tur, & ipsa exequocatione decepti (quam aduersariis, in multis non distinguuntiorum dogmatū, erroris causam inuenio) male atetur.

tribuamus alteri: aut de alio significatorum eius, illi de alio loquentes nos: Andabaturū more dimicemus in tenebris, & nihil aliud, quam verba profundamus in ventum, absq; ullo scopo aberrante disputatione nostra vniuersa. Proinde ad ré.

Et nonnunquam fides in scripturis, ipsa conscientia, intus *Fides* considerans, quid verum aut falsum sit, in his, quæ aguntur: *scientia*. quid simulatum, fucatumque, quid syncerum, ac simplex.

Quo sensu paulus: Quicquid, inquit, ex fide non est, peccatum est. Ex fide, idem, quod ex veritate, & synceritate conscientiae intelligens.

Est & fides, constantia in præstanto, quod quis promisebit, *Fides*, in rit, quæ si fiat, quod diētum est, quæ est etymologia vocabuli, præstanto, ut idem Paulus: Quid enim, si quidam eorum non crediderunt, nūquid infidelitas eorum fidem Dei euacuavit? *scientia*. Hoc est: Si non steterunt illi in his, quæ Deo promiserant, num item suis promissis non stabit deus? Et rursus: Si nō creditimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest.

Ad propositū vero propius. Est & fides visitationis scripturæ: *Fides*, qua

DE PECCATO ORIGINIS,

re, & ecclesiasticis scriptoribus, vniuersæq; Christi ecclesiæ credimus, secundum quam Christi fideles dicimur, nempe in reuelatis iis quæ à deo, salutis nostræ causa, ecclesiæ suæ reuelata ab eo omni seu scripto illa, seu viuæ vocis oraculo, viuaque traditionibus.

aut Christi, aut Apostolica, eadem acceperit: & velut manus à patribus in filios, magno ad nos cōsensu perduratur.

Cui, & de scriptis, & de non scriptis, ea in re credimus.

Hec, cur- Hanc nos fidem, more orthodoxorum patrum, appellatæ catholica. Mus catholicæ. Est enim omni a scripto Christi familia præsus necessaria, & sine qua, nemo ullam cum eo familiariter aut cognitionem prætendere poterit. (De his loquor, & vsum rationis adepti, etiam huius fidei assequendæ facilius tē assequuti sunt) Ea népe, de qua Apostolus, quod sine impossibile est placere deo. Impossibile, in quam illi, cuius credenda sunt, sufficienter promulgata sunt. De qua est Christus, cum certam damnationem, non credibilibus dicit. Quæ, de habitu illo, non actu fidei, certum est intelligi cum sine actu fidei, deo placere nos posse, seu dormientes, aliud agentes, indubitatum sit.

Est autem huius generis fides quedā, quæ ex nobis est, à nobis exigitur. Est & altera quædam, quæ illi à deo supradicuntur: Acquisitam, & Infusam, scholæ vocant. Vtrumque

idem distinguit, atque explicat Apostolus. Siquidem ad manus docens singulos quoque fideliū, membra esse via Christi corporis, nec omnes vnum, sed singuli proprium, bentes donationes secundum gratiā, quæ data est nobis, differentes: secundum quas, ut hic oculus, ille auris, lingua, manus, aut cæterorū, quæ nobiliora, & honestiora sunt, ita alia ex his quæ in honestiora esse videntur, toti nihilominus corpori necessaria, sit membrū aliquod, & vnumquodque, opus exerceat. Suborienti hinc tacitæ questioni occurrunt, quæ merito interrogare quis posset, num membrorū quoque, vt hoc sit, an illud, ex nobiliaribus inquam, an ignobilibus illis, aliquid causæ præstiterit: an vero ex sola de伏itate id vniuersum pèdeat, addidit Apostolus, donationes las differentes, prophetiam, ministerium, & reliqua illa gratiarum dona, cuique donati secundū analogiam, hoc est, rationem, aut mensuram fidei, qui tamen alibi, ipsam eriā fidem inter eadem illa dona gratuita numerat, dicēs. Alij datur, &

## CONTROVERSIA II.

39

des, in eodem spiritu. De qua & Apostoli, cum orarū domi-  
num, dicentes: Auge in nobis fidem. Alia est autem fides, quæ  
à nobis requiritur, & secundum cuius mēsuram, deus ipsa no-  
bis clāgitur dona gratiarum. Alia verò, quæ inter illa ipsa  
computatur dona gratuita, quam nobis largit[ur] ille, ad mē-  
suram illius prioris fidei, pro v[er]itatis ecclesiæ, & suæ volun-  
tatis beneplacito. Neque est h[oc]ea catholica, omnibus mē-  
bris Christi corporis necessaria, sed alij, inquit, membrorum  
datur, non membris vniuersis & singulis, quemadmodum et  
prophetia, & cetera, quæ enumerat dona gratuita, ministe-  
rium, doctrinam, exhortationē, & quæ sequuntur. Quæ no-  
stre potestatis non sunt, quatenus gratuita, & desuper do- *Varietate dif-*  
nata sunt.

Ad idem hoc genus fidei, nempe catholicæ, variae illi fidei *feretiae fi-*  
differentie pertinent, quæ in scripturis occurunt, secundū *dei catho-*  
*līcē.* *Infirma.* *Sana.* *Modica.* *Magna.*  
quas, quædam infirma, quædam sana, quædam modica, quæ-  
dam magna, quædam perfecta, quædam mortua, quædam vi-  
ua fides dicitur. Infirmandam esse fidem Apostolus o-  
flendit, cum dicit: Infirmantem autem in fide, afflumire, nō in  
disceptionibus cogitationum. Quod si est infirmitas, est si  
ne dubio, & sanitas fidei: sicut & in aliis, idem ostendit Apo-  
stolus, cum dicit: Increpa illos acriter, vt sint sani in fide. Sana  
itaque fides dicitur, quæ perfecta, potest capere omnia, nec  
in illo dei verbo scandalizatur. Modicæ fidei sāpe arguun-  
tur, & accusantur à Christo Apostoli, & singulariter Petrus:  
cū eius mandato super vndas ambulās, dubitare cœpisset, &  
ipsa cū dubitatione mergi. Magna fides prædicatur, duorum  
hominū gentiliū, viri népe, & mulieris. Vt illius cérurionis,  
de quo miratus Christus, ita dixit sequentibus se turbis. Amē  
dico vobis, nec in Israēl tantam fidem inueni. Illius quoque  
Chanaeæ mulieris, quam vt gentilem, tentandi gratia, con-  
numerabat canibus cui constantis, & perfecta fidei, testimo-  
nium perhibens, ó mulier, inquit, magna est fides tua, fiat  
tibi sicut vis. Mortuam fidem Iacobus pronunciat frigi. *Mortua.*  
dam, torpem, & qua charitatis fructibus destituta est. Vn-  
de è contrario constat, viuam eam fidem dici oportere, quæ *Viva.*  
per dilectionem operatur.

Hæc inquam vniuersa, seu differentiae, seu qualitates, cōdi-  
tiones, modique eius sunt fidei, quam catholicam diximus,  
eius nempe habitus animi, quo firmiter assentimur deo, & iis  
vniuersis,

DE PECCATO ORIGINIS.

vniuersis, quæcunque de inuisibilibus illis, ac coelestibus  
nis, mediisque perueniēdi ad eadem, à deo, per patriarchas,  
prophetas, Christum denique & Apostolos, successoresque  
rum, nobis reuelata, annunciatāque sunt.

Fides ca- Et hæc, et si rationis, proprie virtus videatur, eam nép-  
tiblica, ut rigens in finem proprium, & regula illi existens, quæ ven-  
non solius fallo discernat, nihilominus tamen, magna ex parte, à libe-  
ratiōis, sed nostra voluntate dependet.

etia uolun Primum, quia humilitatis germen est, qua suæ quis rati-  
tatis, vir- nis, ad inuenienda, & comprehendenda, ea quæ ad vitam  
tus sit. Ra lam beatam sunt necessaria, imbecillitatem intelligentia-  
tionis fi- lectum suum deo profsus subiicit, sibi derogat, illi vero ar-  
des, humili buit honorem veritatis infallibilis, nihil dubitans, ab illo  
tatis ger- petenda esse, & firmissimè tenens verum, quicquid ab ipso  
men. uelatum fuerit, etiam qualecunque id, seu sensibus, seu rati-  
suæ videretur: captiuans videlicet eandem, in obsequio  
fidei.

Animifir Deinde. Quia huic fidei & rationis, mentisque assensu  
m& in Dei quo perfecta fides dici possit, adjuncta esse deberet iam se-  
ueritatē si mi, certa quedam, firmaque fiducia, qua dei verbo, veritas  
ducā, prie ita innititur, ita fidit fidelis anima, vt absq; villa hæsitatione  
cipuā esse quicquid illud sit, velut si manibus teneret, certum habeat  
partē fidei. Qua nihil dubitarer, si deus diceret, vel super vndas & maria  
catholice, fluctus currerere. Quæ non est æqualis in omnibus, etiā  
& fidē ma quibus illa rationis fides, æqualis est.

xime dici Cuius exiguitatem reprehendit Christus in Petro, supo-  
in scriptu- undas ambulanti, cum illi diceret: Modicæ fidei, cur dubi-  
ris.

Qui? Cui opponitur proprie fluctuatio quædam, seu timor.  
Huic fidei aut diffidentia animi: proinde etiam ad discipulos labores  
opponi ti- tes, & submergi timentes, in maris tempestate, nunc nem-  
miditatem continuo antequam modicæ fidei audiret Petrus. Habent  
& diffidē quid, fiduciam, ego sum, nolite timere: nunc vero loco al-  
tiā animi. Quid timidi estis modicæ fidei?

Eamvbiq; Hæc est ea fides, non ille rationis assensus, illa credulio  
exactam à quā vbique requirebat dominus, ab iis, quos gratia sancte  
domino ab impariit: De hac idem loquebatur, cū diceret: Confide filiis  
his quos fides tua saluam te fecit. Eadem hæc est quæ efficacem on-  
gratia sa- tiōem facit, & quam Christus & Iacobus, in oraturis exigit  
nitatū im- Ille cum dixit: Omnia quæcunque petieritis in oratione ex-  
pertij. dentes, accipietis. Hic vero: Si quis vestrum indiget sapientia  
possumus.

postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non imprope *Eādē effi-*  
*rat, & dabitur ei, postulet autem in fide nihil hēsitans. Eadem cācē ora-*  
*quoque est, cui virtus miraculorum & à Christo, & à Paulo tōnē face*  
*tribuitur, ab illo cum apostolis de ficalnea, ad Christi verbū re.*

continuo aresfacta admirantibus, etiam cum affirmationis *Eidē virtus*  
*Singularis emphasi diceret. Amen dico vobis, si habueritis fītem mira-*  
*dēm & non hēsitaeritis, non solum de ficalnea facietis, sed cōlorū pro*  
*& si monti huic dixeritis; Tollere, & iactare in mare, fieri. Et p̄tētib⁹*  
*omnia quæcumque petieritis in oratiōe credentes, accipietis*  
*Paulus vero, cum etiā hanc fidem, sine charitate nobis inuti*  
*lem, ad salutem, in prima epistola ad Corinthios affirmat. Et*  
*si habuero, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferā, cha*  
*titatem autem non habuero, nihil sum.*

Et quanquam ista fides, hoc est, illa certa animi in Dei ver Fidē catho  
*bū, ac veritatem fiducia, toto genere, diuersa res sit, ab illo līcā, utrā-*  
*assentū mentis & rationis in veritatem credibilium, vtrāq; que illam,*  
*tamen, velut partes sui quasdam, in se complectitur fides ca uelut par-*  
*tholica, qua vniuersa anima, non sola ratio, diuinę veritati fir tes fīi cō-*  
*mīte inīitit, & vtraq; pars totius, hoc est, fidei, simpliciter prehēdere,*  
*nomen claturam obtinet. Tamē si hēc eius pars, quē animū, ut perfe-*  
*hoc est, voluntatem, aut partem illam nostri imperiosam & etas sit.*

dominan tem, sed magis fluxam, & instabilem, in eandem fir  
*mat, fiducia, inquam ista, in plēisque non ita fortis sit, sed in*  
*firma & modica; in aliis autem perfecta. Nā hac maxime sui Qua parte*  
*parte, incrementa, profectusq; fides suscipit, cum altera illa, fides mā-*  
*que rationis est, ferē sit æqualis in omnibus, ut per quā, vni- xime cre-*  
*versis à deo reuelatis, fideles oēs credimus, & equaliter cre- menta pro*  
*dimus, quia certo, & firmiter credimus.*

De perfecta autem, vtraque hac sui parte, Apostolus se lo ffectusque  
*qui significans: Si habuero, inquit, omnem fidem. Omnem di fūscipiat.*  
*cit, hoc est, vtraque sui parte perfectam, & nō solum illum ra*  
*tionis assentū credibilium, sed etiā hanc animi fiducia, aut*  
*confidentiam in dei veritatem, cui maxime virtus miraculo-*  
*rum tribuitur: prōinde & hāc illi, maioris etiam significatio*  
*nis causa, adiungit & copular, ita ut mōtes, inquit, transferāt.*  
*Hanc fidem catholicam, etiam vtraque sui parte perfectam, Fidem ca-*  
*arque omnē, à spe, & charitate, distingui, ut proprie earundē tholica, et*  
*rationes per se evidenter loquuntur, ita vbiique distinguunt iam ultra-*  
*sacræ literæ. Nam fide, veritati dei firmiter assentitur, & in q; sui par-*  
*nititur vniuersa anima. Spe, ob consideratam, perpenſamq; re pfecta,*  
*ex*

DE PECCATO ORIGINIS.

à spe. Ex fide eius bonitatem & misericordiam, sperat etiā sibi, charitate uis peccatori, fore propitium. At charitate, illum iam per distingui. quitur amore debito, atque in eo proximos. Itaque Petrus vt fides, inquit, vestra, & spes esset in deo, animas vestras testificantes in obedientia charitatis. Fides primū est, quam quitur spes, quae & alteram quandam fiduciam nobis dā illa quam fidei partem diximus, nempe reuertendi ad p̄mum dominum, etiam post offenditam grauissimā. Cui de nos coniungit charitatis obedientia, qua nostras animas testificamus deo, illi dedimus, atque addicimus, gratiūquebitaculum facimus. Quod nō facit, ipsa per se fides, nō fructuata ex fide bōitatis dei, &c erga nos misericordia, quae tamen audemus, ad eū quem tam grauitate offendisse nobis facilius cōscij; sed charitas, & quae ex ea nascitur, humilis, & sollicita erga Deū obedientia, ut Petrus his verbis clarissimē significat.

Sed, & Paulus Timotheo scribens: Iuuenilia inquit, dilectionis fuge, sc̄tare iusticiam, fidem, spem, & charitatem. In fine vocabulo, vniuersam vitā sanctimoniam, secundum diuinā leges intelligens, quae ex his tribus fide inquit, spe, & charitate dependet. Et rursus ad Corinthios: Nunc autem maxime fides, spes, charitas, tria hec, maior autem horum charitas. Tria audis, distincta proinde ut sint, necesse est. Et paulo posterius, fidem à charitate non solum distinctam, sed plausibilem demonstrat, etiam illam, quam exp̄suimus, perfectam, & constantem omnibus suis partibus. Si habuero, quid, omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem non habuero, nihil sum, nihil mihi ad salutem proditor. Nam quod in ea, non solum rationes, sed etiam illum amare in veritatem dei, firmum assensum, ac fiduciam cōpletat, primum ex totalitatis, ut sic dicam, nota (quam illi addicuntur), deinde ex hoc, quod etiam miraculorum virtutē attribuitur, ut diximus, indubitatū est.

*Nonnus-* Nihilo tam en minus, de hac ipsa fide nonnusquam loquuntur scripturæ, non vi nuda in se, secundum vnam illam scripturas de rationem propriam, sed ut charitatis seruore viuente, ac cōfide in ac fructificante, ea inquam, quæ (ut alibi dicit Apostolus) cōfide in dilectionem operatur, atque ita quædam illi tribuitur, qui nō solum se, non conueniunt, quemadmodum paulo post expliciter sed cōbimus, quando nostrę iustificatiōis rationē explicabimur.

Recurrit præterea, & altera quædam huius fidei, quæ

dendo deducitur, hoc est, fiducia, aut confidentia singularis dā aut cō-  
acceptio, pro ea, quę ex sincero, ardēti & familiari, mutuō fidentia,  
que dei amore nascitur. Quam in eo collocamus, quē sylne quę ex syn-  
re diligētes, nihil dubitamus nos vicissim ab ipso amari, illi cero & fa-  
nos esse curae, etiam quomodo unq̄ hic agatur nobiscū. militari Dei  
Nam ex familiari, sincero, mutuōque amore erga aliquem, amore na-  
ciusmodi in illum fidem confidentiam & fiduciam nasci, ip- scitur.  
sa rei evidētia testis est.

Ut hæc dif-

Est autem hæc fiducia, toto genere diuersa, ab ea, quām in ferat, ab  
cludit, & in se etiam complectitur illa fides catholica, & cui ea quādū n-  
principie miraculorum virtus adiūcta erat, vbi & quādū ea cludit per-  
potestas, pro assertione veritatis doctrinę euangelicę, necessaria illa,  
satio data erat eiusdem præconibus, apud infideles, quib⁹ ea fides catho-  
argumenti loco erat, quod deū authorē haberet. Nā illa dei līca  
veritatē proprie, p obiecto respicit: hæc dei bonitatē magis,  
vt iam per mutuū amorē, quodammodo nostra facta est. Illa  
præcedit Dei amorē, & ab eo separabilis est: adeo, vt affirmet  
Apostolus, oēm se eius generis fidē habere posse, et si charita  
te non habeat, hæc sequitur charitatē, atq; eius germe est. Il-  
la esse pōt, etiā in operariis iniurias, & qui in die iudicij,  
à Christo audiuri sunt, quia nunq̄ noui vos: discedite à me,  
de qbus idē ita pronūciat: Multi, inquit, dicēt mihi in die illa,  
Domine domine, nōne in nomine tuo prophetauimus, & in  
nomine tuo dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes  
multas fecimus? (argumēta sane hæc sunt omnis, hoc est, per  
fecta eius generis fidei.) Quid tū deniq;? Et ego, inq; tū cō  
fitebor illis, quia nunq̄ cognoui vos discedite à me oēs ope-  
rarii iniqratis. Potest ergo illa fides, etiā omnis, ac perfecta, in  
operariis iniqtatis esse. At ista, iustorū tantū & sanctorū, est  
q; animas suas, p obedientiā charitatis, iādudū sanctificauerūt  
deo, iuxta supra inductā Petri sententiā. De qua, etiā Paulus ad  
Romanos colligit, & certos nos reddit, qd̄ nos nō cōfūder,  
nec frustribut, vt quæ, suæ illius securitatis, certum, ac fide-  
lēm sponsorem habeat, nempe amorem dei, diffusum in cor-  
dibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Est Ut eadem  
ergo hæc, dei amore, nēpe sua causa posterior: vnde etiā ma- eb ea etiā  
nitestum est, vt sit hæc fides, diuersa, ab ea, quę spēi coniūgi. fiducia dif-  
tur, & ex ea proxime nascitur, qua de diuina misericordia ferat, quę  
sperantes, certò confidimus, p̄cōnitentibus nobis peccatorū, expena-  
quibus tantam maiestatem offendimus, & ad eandem suppli scitur.

f

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

citer, fideliterque recurrētibus, fore propitium. Nam illa  
cessario precedit, sicut ea, quam ex posuimus, necessario  
quitur iustificationem nostram.

Et hæc ferè sunt acceptiones fidei diuersæ, quas in scien-  
tia obseruare potuimus, haec tenus à nobis explicatæ diligenter  
**De nostra** Nunc de nostre redēptionis, iustificationisq; mysteriis,  
redēptio ut omnium maxime omnibus cognitu, necessario aliquam  
iustifi- diligentius pertractandum est. In quo explicando, si pa-  
catoꝝ, & prolixiores erimus, tāta rei, tam necessarie, & vnde tota  
salutis in lutis nostræ pendet cognitio, cuius crassissimam ignoran-  
christomy vbiq; nobis impingunt aduersarij, & vereor, ne multisve  
stero. nimis impingatur, p̄ius lector, imputabit libēter, nec leti-  
nis p̄cenitebit.

Repetito itaque ad memoriam, ex præcedenti controu-  
fia, lapsu humani generis in sua origine, in qua salutem am-  
perat, & regno illi cœlestis Hierusalē, in eadem, vniuenti  
ascriptum fuerat, cum nullis nō miseriis, & calamitatibus  
plicitum, & morti, damnationique obnoxium, nullis suis  
ribus, nulla ratiōe inde se posset eximere, inde se eripere  
de emergere, inuenit tamē misericordissimum dominū, q;  
non longe continuat in ira sua, misericordias suas; sed vng-  
niti filij sua gratia (quem naturam humanam assumere, q;  
in ea regnare, super rationalem creaturam, ab æternō, q;  
ante omnia cōstituerat) misero iam homini misereri volu-  
ne regno illi sui filij, ea ipsa natura deesset, quam assumpta  
Secundo no-  
bus reddi-  
fuerat. Addidit proinde in illo, secundo, nobis omni-  
offerre eadem, sed auatoria, & meliora etiam, que ante cel-  
ta in Chri-  
sto, sed pra-  
cavitora,  
que ante sentis huius vitæ miseriis & calamitatibus.  
accepera-  
mus, & recōciliatorē, saluatorēm q; ordinat, atq; eius ipsius, in den-  
ferdidera strāda hominibus iam perditis, sui ipsorū, & creatoris esse  
mus in ori sui oblitis, & in omnia vitiorum præcipitia prolapsis, ven-  
tigine, Chri- te, ac salutis doctrina, obēdientiam, ad cōtumelias vñq; ad  
stus redē- fusionem preciosissimi sanguinis, ignominiosissimā dempu-  
ptor, recō- mortem, in crucis patibulo, maxim opere sibi grata, & plac-  
ciliator, in expiationem nostrę, & parentum nostrorum inobedienti-  
ę. Salua- ac præuaricatiōis acceptauit, velut nostrę redēptionis quo-

dam preciū atque eius respectu, ac intuitu, impotēti iam sui, tor. Et quo adiutricem manum porrexit; prostratum subleuare paratus, modo. eum tamen, qui subleuari desiderarer, nec deesset oblatæ sibi gratiæ, sed ea apprehéderet, atq; ejus adiutorio reuerti conatur, ad misericordissimum dominū, & ab eodē saluari sincere cuperet, & cōfidēter sperarer; illius sui redemptoris, saluatorisque gratia, non sua dignitate & merito. Quod facientibus, clemētissimus dominus, offensam, & eterne mortis debitū, misericorditer remisit, & spē certā salutis, & vita illius beata, vnde excideramus, fecit. Quantum demū adipisceremur, quando ille ipse nigenitus eius, deus homo illud ipsum persoluisset nostrę redēptionis preciū; quando ille agnus immaculatus suo sanguine diluisset nostras maculas, abstulisset peccata mudi, & delevisset scriptum, illud cōtra nos decreti chirographum, mortis reatum, damnationemque continēs, & sua morte, deuicta tā morte, īmortali nos vitę restituisset.

Hec ita se habere, vt vniuersa, vtriusque testamēti scriptu Nō latuis rātestis est, ita nec primos illos parentes nostros latuisse, hoc se primos ipsum, recuperādē salutis nostræ, in verbo incarnādo, & post illos parē- incarnato, mysterium, siue illud ipsum, ex Dei verbis, ad ser- tes nostros pentem diabolum (cui p̄dictis fore, vt illa mulier, cuius my nec eorum stetit) Ioannes in Apocalypsi nobis apertius explicat, cum filios, etiā eo gestura esset bellum perpetuum, cuius & semen, verbū caro ante legē factū, cōrititū esse caput eius, hoc est, illud venenū, quod traditam serpēs, præcipue gestat in capite, reliquo fere corpore inno- hoc nostræ xii, peccatum inquam, quo suo afflatus, ac suggestiōe, velut redēptio - quodā toxicō, humanum genus infecit) siue ex apertioria- nis, salutis liqua reuelatione, qua in scripturis non est, hoc ipsum intel- que in deo tellerint, intellexisse certe, prorsus certum, atque indubita homine tum est.

Quemadmodum, & à piis parentibus in filios cōtinua suc. Ex Iob enī cōfessiōe, velut per manus traditū, receptūque, etiam ante scri- denter cō- ptam legem, ante Moysēm, etiam extra nationem populi Is- unci. raelitici, Iob ille ex filiis Edom tertia generatione ab Esaū, euidenti argumento est.

Scio, inquit is, quod redēptor meus vivit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursus circūdabor pelle mea, & in carne mea videbo Dēū, quem visurus sum ego ipse, & nō aliis; & oculi mei conspecturi sunt. Reposita est hēc spes in finu meo. Audis quid dixerit ille. Scire fē, hoc est, pro cer

f ij

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

to, indubitateque habere, & credere, quod suus redemptor ueret. Crediderit proinde, per illum ipsum se redemptum, captiuitate, damnatio eque, quam ob peccatum inciderat, celle est, vtque illi salutem suam accepta, retulerit. Quod autem eundem illum ipsum redemptorem suum, crediderit Dei hominem, eiusdem illa verba eideter demonstrant, que subiungit. Et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, ego inquam ille, qui nunc sum, & non aliis, & oculi mei conspecturi sunt. Diuinitatem, corporalibus oculis, ut quis deat, prorsus impossibile est, nec rerum natura patitur. At Dei ipsum, redemptorem suum ille affirmat, non solum se visari in carne. (quod nihilominus de mentali visione posset quicq; interpretari, ac intelligere) sed suis etiam ipsis oculis contemplaturum. Quod, nisi de Deo homine intelligas, euidenter et impossibile. Illum autem ipsum, suis oculis, post resurrectionem generalem (de qua idem ille loquitur) omnes iudicemus specturi sunt: & qui regno illo cœlesti digni inuenientur, em etiam corporalis visionis iucunditate se oblectabunt perpetuo. Hac spe, iusti, non solum, ante Christi in carnem, adsumtum, sed etiam ante scriptam legem, aut prophetarum oratione laetiebant. Ut mirum non sit, de hoc ipso mysterio plena esse legem, plena prophetarum oracula.

*Vniuersu* Vniuersus nempe ritus veteris illius tabernaculi, illud iterum uenit, velut clarissimis signis exprimebat, nempe, remissionem peccatorum non fieri, nisi in sanguine illius, quem Ioannes naculi, hoc post digito demolrabat, dicens: Ecce agnus Dei, ecce quis mysterium lit peccata mundi. Itaque postquam veteri illi populo enarrare, Moyses, vniuersa que à deo accepérat, precepta iudicia, exprimere monias, in obsequentes eisdem, benedictionum promissiones, & comminationes maledictionum in transgressores, edificato altari, & in vnamquamque tribum oblata hostia, dimidiā eius sanguinis partem super altare effudit: & residua parte missa in cratera, ex eo primum sparsit in populum, dicens: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit dominus uobis tate sanguini super cunctis sermonibus suis. Quin, & ipsum quoque legimus Christi brum & tabernaculum, & omnia uala ministerij, ex eodem in remissionē, quine similiter aspersit, & omnia pene (inquit Apostolus) in peccatorū sanguine secundum legem mundatur, & sine sanguinis effusione non fieri. Per quae, spiritu sancto nisi in virtute sanguinis Christi, remissionē peccatorum

catorum non fieri. Eum autem ipsum, copiose, & abūde ope uelut metrati in nobis, & in altari, eiusq; sacramento, & in asperzione, dia, p̄eci que sit in populum, hoc est, baptismo regenerationisq; laua pue opetur cro: & in vniuerso diuini cultus ministerio, qui in tabernacu nis illa san lo atq; eius vasis exprimitur, & in obseruatione deniq; māda gunis in torum dei, quæ legis libro continetur. Quæ vniuersa, ille no nobis.

bis vult ad salutē valere, non tamē per se, nec sine asperzione illius sanguinis. Cuius mysterium, ab ipso operatum mundi luge sacri initio, in iugi illo sacrificio maxime expressum est, quod cul fium. tu, rituq; perpetuo, per singulos dies, mane, & vesperi, offere batur ad ostium tabernaculi. Qua clarissima, atque evidenti figura significabatur, verum illum agnum, quem demonstrauit Ioannes, omnium sacrificiorum nostrorum caput, initiū, finem & consummationem existere.

De hoc ipso nostræ redēptionis, iustificatiōis, salutisq; per Christum mysterio, omnes libri Prophetarū pleni sunt.

Apud Esaiam, hæc vox dei patris est ad suum filium hominem. Ego dominus dedi te in foedus populi, in lucē gentiū, Clarissima oracula d' vt aperires oculos cæcorū, & educeres de cōclusiōe vincitū, phetarum, de domo carceris sedentes in tenebris. Rursus apud eundē, de hoc ip-

in eiusdē filij persona. Spiritus domini super me, eo quod vn so myste-

christos corde, & prædicarem captiuis indulgentiā, & clau-

sis apertione. De quo, & idē ille Propheta diuino spiritu af-

flatus, in hęc verba erupit. Ipse vulneratus est propter iniqui-

tates nostras, attritus est propter scelera nostra, disciplina

pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Omnes

nos quasi oves errauimus. Vnusquisque in viā suam declina-

uit, & posuit dominus in eo iniquitates omniū nostrū. Obla-

tus est, quia ipse voluit. Sicut ouis ad occisionem ducetur, &

nō aperuit os suum. Vides quid illis ante Christum, de Chri-

sto nō fuerit, & nostra redēptionis, salutisq;, in eodem my-

ante Christo. Ut ipsum vulneradum intellexerint, propter iniqui-

tales nostras, ipsum atterēdum propter scelera nostra, ut disci-

plinam, hoc est virgam, aut correptionē, qua nos recōciliati

deo sumus, que nobis pacem cū eo peperit, ipse perferrere de-

buerit, vt eius liuore, nostra sit reparata, & cōstet sanitas. Ut

omnium nostrum iniquitates, in eo posuerit deus, atq; ipse

depēderit pro omnibus. Ipse sit datus in foedus inter deū, &

homines, in lucem gentium, in illuminationem cæcorum, vt

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

educeret vinc̄tos de cōclusiōe, & sedentes in tenebris dēmo carceris, vt per illum captiuos, ab initio sit annunciatā missio, & clausis apertio.

Apud Zachariam, Deus pater, fidelem animam, de regem stro, suo filio homine, ita alloquitur. Exulta, inquit, satis, Siō, jubila filia Hierusalem. Ecce rex tuus venier tibi iulbū & saluator, & ipse pauper, sedens super asinā, & super pulū filium asinæ &c. Et loquetur pacē gentibus, & potestas eius à mari usq; ad mare, & à fluminib⁹ usq; ad fines terre, Dē de cōuerso sermone ad eundem regem nostrum, suum filium. Tu quoq; inquit, in sanguine testamenti tui, emisisti vinc̄to de lacu, in quo non est aqua. Audis Christiane regem tuus, audis iustitiā, veniet, inquit, tibi iustus: audis deniq; Saluatorem tuum, sine quo, nulla tibi salutis spes est: audis postrem, vt idem ille, in sanguine testaneti sui soluerit vinc̄tos nos, funibus peccatorū nostrorū, & ēternę damnationis reatu xūq; cōstrictos, atq; emiserit è domo carceris, de lacu in quo non est refrigeri: aqua, ac liberauerit à dānatione perpetua.

Proinde, eruissē nos Christum de potestate tenebrarū, ac transstulisse in regnum suum, & reconciliasse nos deo per suum sanguinem, quo velut precio magno, non vero com-

*De eodem* Ptibili auro, vel argento nos emerit, sibique conquisient, tradidisse semetipsum pro nobis, oblationem, & hostiā dei viuenti, in odorem suauitatis, vniuersa docet, & prēdicat̄ doctrina apostolica: quin, & eodem eius ipius sanguine, emulari conscientias nostras. Sanguis Christi' (inquit ille) qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatū deo, emundat conscientiam nostram, ab operibus mortuis, ad fruiendū deo viuenti.

*Sanguis* Hic est ille sanguis, noui, & ēterni testamenti, quem idem Christi, no ipse Saluator noster effundēdū affirmauit, in remissionē ui, & ēter peccatorum nostrorum. Aeternū hoc testamētū est, quoniam testamētū deus pater, nostri misertus, in filio, rege illius cœlestis Hieri cōfirma salem, prolapsæ inde sua culpa humanæ naturæ, eiusdem regni, hæreditatem restituit. Sed illud ipsum testamentum Er quod te sui filii sanguine confirmari oportuit. Ante quem effusum, testamētū nullus ad eam hæreditatem admissus est. Reste proinde, illud. sanguis ille, noui, & ēterni testamenti dictus est, ante quem Christi san effusum, illud ipsum testamentum, plenas suas, & integras vires non habuit. Cuius, in dei oculis gratia, acceptans

& virtus, velut iam effusi, tametsi, quantum ad iustificatio- *ab initio*  
nis gratiam, operaretur in electis omnibus, ab ipso mundi *operatu in*  
initio, nulli tamen ad regnum illud cœleste patuit aditus, pri- *electis, in-*  
usquam idem ille, persoluto nostræ redēptionis precio, ca- *stificatiōis*  
put ecclesiæ suæ, primis ipse triumphans, cœlum ingredere- *gratiā, et*  
tur, secum ducens captiuam eatenūs captiuitatem. *nō hæredi*

Proinde, salutaris illius in carnem aduentum, eo usque ex- *tatis affec-*  
tabant, veteris illius ecclesiæ sancti patres, gementes, & an- *tione, ante*  
xii, & has plenas suspirij, & ardentis desiderij voces, oratio- *quam effi-*  
cunt, & nescie emittabant. *sus sit.*

Vtinam dirumperes cœlos, & descenderes domine. Rora *Veterum*  
te cœli desuper, & nubes pluant iustum, aperiatur terra, & *ardēs Sal*  
germinet saluatorem, & iustitia oriatur simul. Qui sedes su- *uatoris ex*  
per Cherubin, manifestare coram Effraim, Beniamin, & Ma- *pectatio-*  
nasse: manifestare inquam, hoc est, manifestus in carne ap-  
pareas. Et iterum: Defecerunt oculi mei in eloquium tuum,  
dicens quændo consolaberis me? Defecit in salutarituo ani-  
ma mea, velut desiderij impotentiam explicans, quo arde-  
bat illius salutaris, eloquij inquam, aut verbi diuini in car-  
nem aduentum, Orationum eiusmodi, yniuersa scriptura ple-  
na est.

Zacharias autem, iam incarnatō, quanuis nondum nato sal-  
uatore nostro, de hoc ipso illuminat⁹ propheticō spiritu, gra-  
tias egit deo Israel, quod iam visitasset plebem suam, atque  
eius redēptionē faceret, exexistetq; nobis cornu salutis, in  
domo David, secundum prædictionem, qui à seculo fuerunt  
prophetarum eius: ad faciendam, implendamq; misericordiā  
cum patribus, inquit, nostris, quæ eatenūs completa non fue-  
rat, ut quorum animæ, nondum assequuta illa salute ( quam  
merito misericordiam vocat, ut plane gratuitam) adhuc de-  
tinebantur in tenebris, in loco, ad hoc ordinato à deo priua-  
tæ illo beatificæ visionis lumine. Quæ etiam causa est, quod *Cur ante*  
*ante natum Christum, iustorum hominum mors, non vt nūc* *natum pas-*  
*lera, festiuiisque gaudiis celebrata, sed anxia semper, ac tristis* *sumq; chri-*  
*fuerit, nec ita leguntur lœti excepsisse, desiderasseque mor-* *stum, iusto*  
*tem, adhuc descensuri ad tenebras, & carituræ (vt diximus)* *rum homi-*  
*num mors*  
expectato illo cœlestis gloriæ lumine

Ezechias rex iustus, & sanctus, cum vocem domini per os *tritus fue-*  
prophetæ eius audiret. Dispone domini tua, quia morieris, & *rit, nec cū*  
non viues, ad parietem se conuertens, & effusus in amarissi- *desiderio*

f. iiiij mas

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

(vt post.) mas lachrymae. In medio, inquit, dierum meorum vadā ad p  
excepisse ras inferi, nec videbo dominum deum in terra viuentium,  
mortem le nec veniat illud tempus, in quo recorderis mei. At nos in  
gantur. poris sanctorum, hac vox est. Cupio dissolui, & esse cū C  
sto. Senex ille Simeon, iam portas Christū in brachiis, qui  
proxima adfuerit salus, in hoc latirice canticum erupit. Na  
dimitis, inquit, domine seruum tuum in pace, quia videntur  
oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium  
populorum. Nunc, inquit, libens, letusq; moriar, nunc nō in  
uitus descendō, ad societatem patrum sedentium in tenebris  
& sole iustitiae expectantium, quando illum iam ex omni  
conspicio. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, salutem  
redemptorem quæ nostrum.

In Christo ergo, iustificationis gratiam, salutem, & celestem  
regni hereditatem nobis redditam, quam in origine, & ac  
pimus, & perdidimus, intellexisse etiam veteres illos patres  
ante Christum, non solum eos, qui legis, & prophetarum  
raculie, de hoc ipso clarius edoceti fuerant, sed etiam antek  
genit pios omnes, etiam extra nationem Israeliticam, tradid  
ne, velut per manus continua, à primis illis nostris parentibus  
in filios, ex his satis demonstratum existimo. Et quod non

Etiā ve dicit Apostolus, nō aliud nomen sub cœlo datum hominib  
teribus no in quo oporteat nos saluos fieri, quād illud nomen deitatis  
tum fuisse, mirabile, inexplicabile, ineffabile, eius ipsius substantiam, &  
non aliud ua, atque efficacissima significatio exprimens, non laus illi  
nomen da, nec illos veteres. Quod nunc verbum, eloquium, sermones  
tum homi nunc virtutem, nunc sapientiam dei appellabant. De quo, &  
nibus, in le Euangelistarum corypheus.

quo salutē. In principio erat verbum, & verbum erat apud deum, &  
acciperet, deus erat verbum: quod ipsum carnem factum affirmat. Et id  
quam illud ter, sermonem omnipotentem dei, illud ipsum appellaverat  
factū caro. vero, omnium artificem sapientiam, attingente a fine ad  
nem potenter, & suauiter disponentem omnia, emanationem  
In eo nomi quandam sinceram claritatis dei, & speculum sine macula  
ne ut salu maiestatis illius, atque imaginem bonitatis eiusdem, quem  
tem suam amicos dei conseruerit, & constituar. Nam per sapientiam  
sempre inquit, tuam sanati sunt, quicunque tibi placuerunt domine  
carētar, et ab initio. In hoc nomine, ut salutem semper precabantur, &  
sperarent illi veteres, etiam antequam nuda de cruce chor  
u veteres, scaret mysterij eius latens veritas, antequam velis diripi

& scissis, quibus obiectus erat Moyses, sacro sancta illa inge-  
rerentur conficienda quorumuis oculis, ita turpisimum  
sane foret, si & nobis similiter faciendum, & multo n. agis  
faciendum ignoraremus, in clarissima luce doctrinæ euange-  
licæ. Illorum hæc fuit, & oratio, & confessio perpetua. Deus  
in nomine tuo saluum me fac, & in virtute tua viuifica me.  
*Orationes veterum.*

Hi in curribus, & hi in equis, nos autem in nomine domini  
dei nostri inuocabimus. Beatus vir, cuius est nomen domi-  
ni spes eius. Et rursus: Exaudiat te dominus, in die tribula-  
tionis, protegat te nomen dei Iacob. Item: Letabimur in sa-  
lutari tuo. Quis autem ille sit salutaris, explicans, subiungit:  
Et in nomine dei nostri magnificabimur. De quo ite-  
rum: Propter nomen tuum domine, propitiaberis peccato  
meo. Et alibi b. centies, nunc nomini: nūc eloquio, nunc ver-  
bo dei, salutem suam receptam referebant: & repositam in  
eo contestabantur suam spem, & fiduciam. Aequè & nos  
quecumque à deo patre postulamus, in eodem illo nomine  
postulamus: quod vnum, in salutem nobis datum intelligim⁹  
vnuo, in quo dei patris erga nos benevolentia inclinet, & re-  
clinet, per dominum, inquam, nostrum Iesum Christum eius  
filium.

Verbi illius ineffabilis. & nominis inexplicabilis, non satis  
intellectum, adorabat Hebraeorum vulgus, in diuinis scriptu-  
ris, sub quatuor literis, nec ipsis quidem rabbinis, ac legispe-  
ritis eorum effabilibus, mysterium. Quod tamen, spiritu san-  
cto afflati, Septuaginta illi presbyteri interpretes, in Hiero-  
mia, quodam loco, nobis dilucide satis expresserunt. Qui de  
illius nominis, verbi, aut sapientia diuina, in carnem aduētu-  
ex semine Daud, prænūcians, Ecce, inquit, dies venient dicit  
dominus, & suscirabo Daud germē iustū: & regnabit rex, &  
sapiens erit. Et hoc est nomē, quod vocabunt eū, subiectis in  
Hebraico illis quatuor literis, quibus, quod significatur, no-  
men dei tetragrammaton illi appellant, tametsi eius ignorēt  
& non intellectum, vt diximus, adorabundi venerentur my-  
sterium. Id quod Septuaginta illi, diuinitus inspirati, hoc lo-  
co, ita nobis expresserunt. Dominus, iustitia nostra. Quem *Dominus*  
Christum affirmat Apostolus, ipsum nempe esse iustitiam no-  
stram. Quod, quo pacto intelligamus, vt explicemus paulo fra-  
clarius (ita enim hoc ipsum nostræ iustificationis mysterium  
illustrius erit, si plane intelligatur, quænam sit ipsa iustitia,  
qua

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

qua coram deo iustificamur, & iusti sumus) de ipsa iustifica-  
tione aliquanto altius exordiendum est.

**Vt nemo** In primis, hoc iustum dicimus in creaturis, quod ex agen-  
**sua iustitia** spondet suæ regulæ: & iustitiam, exactam ad suam regu-  
**cordam deo** larem correspondientiam. In deo autem, est iustitia, nō hæc relata  
**iustus sit** (neque enim aliam extra se regulam habet, cui conforma-  
**Iustitia in** Iustitia in debeat) sed per essentiam.

**creaturis** Ad hæc, in hominibus, duplex considerari potest iusti-  
**In deo.** ficit duplex inuenitur regula, cui cōformari debeant. Alter  
**In homini** qua iusti sunt coram hominibus, aut inter homines, né pen-  
**bus confide** spondentes legibus, quibus constat iustum inter homines  
**rabilis iu-** neminem afflentes iniuria, immo benevolentia, humanitas  
**stitia du-** charitatisque officiis prosequentes proximos, omnibus in  
**plex.** mni ordine, reddentes quod suum est. Altera est iustitia, q.  
**Coram ho** iusti sunt coram deo.

**minibus.** Quod tamē trifariam ferè intelligere possumus. Vel quod

**Corā deo.** nostra iusticia, cum diuina conferatur, & velut in contencio-

**Iustitiā ho** nem reuocetur iustitia. Sic non iustificatur in conspectu omni-

**minā corā** villa creatura: vt cuius puritate, merito inquinantur omen

**deo trifa-** Cuius iustitiae ferendæ nec angeli pares sunt: cuius fulgo-

**riam posse** etiam sol ipse obtenebratur. Ut meritissimo dixerit ille. Ni-

**intelligi.** quid homo, dei comparatione iustificabitur? Hoc sanè pa-

**Per contē** in conspectu dei solus inuentus est iustus, agnus ille sine ma-

**tionem.** cula, de quo in Apocalypsi Ioannis: Solus in conspectu pat-

**iustificatur** salvator noster, & dominus Iesus, qui nihil fecit,

**nihil facit, nisi** quod pater similiter facit.

**Per corre-** Vel intelligitur homo iustificari coram deo, hoc est, con-

**spondentiā** tribunali diuini iudicij, dum regulæ diuinæ iustitiae, qua-  
**ad suā re-** te ipsum respicit, exactè respondet. Regulam autem illam, q.  
**gulam.** uiam esse legem, indubitatum est. Porro, & illam, duplice

**Vel illam** in intelligere possumus, vel in sua illa absoluta perfectione, &

**absolutam** cundum quam, hoc mortis corpus adhuc conferentibus ob-

**& perse-** bis, velut scopus quidam, in quem perpetuo collimare debet

**Et si simam.** mus, ad quæ semper conari, & nos exercere quo accedamus

vicinius, magis proponitur quam sub obligatione exiguntur.

tunc consummada cum euacuabitur, quod ex parte est, &

scilicet in illo primo omnium, maximo mandato, quo de-

nobis diligendus, ex tota anima, tota mente, totis vi-

bus proponitur. Ipse enim nouit fragmentum nostrum, ne-

ignorat quoniam puluis sumus, & proinde nostra fragilitas

pro-  
seri-

vires

prou-

ste in-

Prin-

uens,

cumf-

uenier

desice-

diuina-

stulti-

corru-

exigat-

multo-

Se-

eriam

ex vo-

ad car-

uine i-

nunqu-

corā d-

ipſa, q-

confe-

regula-

respon-

bus. T-

stitia h-

partiu-

ficio s-

nit. Ne-

præuan-

qui Ia-

do faci-

ris, dix-

autem

ledictu-

sunt in-

tu. Iusti-

regula-

prosunt impossibilia, à nobis non exigit. Pius pater est, & misericordia dominus, non immitis, ac rigidus exactior, eorum, quae vires nostras, quas ab ipso accepimus, plane superant. Vel, prout illa ipsa diuinæ iustitiae lex, & regula nos respiciens, nostra infirmitati aptata condescendit & conuenit.

Primo modo, in conspectu dei non iustificatur omnis vivens, & mortale adhuc corpus, quod aggrauat animam, circumferens: immo, & iustitiae nostræ hoc pacto iniquitates inuenientur, & velut pannus menstruatae omnes: plurimumque desicere ab exacta illa absolutaque iustitia: non solum illa diuinæ in se, quæ nos non respicit (neque enim ille tam, aut fultus, que iniquus est, ut infinite iustitiae suæ puritatem, in corruptibili, & infinitis infirmitatibus obnoxia sua creatura exigit) sed etiam ea parte, qua nos respicit: atque inuenitur multo minns habere.

Sed, & secundo modo, si regulam illam diuinæ iustitiae, *Vel ad illæ*  
*etiam quatenus nostræ infirmitati attemperata est, intelligas*  
*ex voluntatis humanæ inconstantia, & inclinatione quadam*  
*ad carnis sui hospitis amica, & desideria, quæ ab illa lege di-*  
*uine iustitia nos deflectere, & ad se attrahere, ac sollicitare*  
*nunquam cessat, adhuc inuenire non est iustum quenquam*  
*cora deo inter Adæ filios, sed verum reperiatur etiam de hac*  
*ipsa, quamvis imperfecta iustitia, quod non iustificabitur in*  
*conspectu dei omnis vivens, Siquidem iustitia hæc, est ad suam*  
*regularum, etiam nostræ infirmitati attemperatam exacta cor-*  
*respondentia, & cōmensuratio, in actionibus nostris omnibus.*  
*Totum enim viuens sumque hominem denominari iu-*  
*stitia hæc, secundum omnes eius partes, & omnes singularum*  
*partium actiones, ut illi regulæ suæ correspondent, & in of-*  
*ficio suo constet necesse est, cuicunque hæc iustitia conue-*  
*nit. Neque enim, qui partem unam aliquam legis seruauerit,*  
*prævaricator in ceteris, hic iustus est. Imo: Quicunque (in-*  
*qui Iacobus) totam legem seruauerit, offendat autem in v-*  
*no, factus est omnium reus. Qui enim dixit: Non mœchaberis, dixit & non occides. Quod si non mœchaberis, occides*  
*autem, factus est transgressor legis. Proinde scriptum est: Ma-*  
*ledictus omnis, qui non permanferit in omnibus, que scripta*  
*sunt in libro legis, ut faciat ea. Significante hoc diuino spiri-*  
*tu. Iustitiam esse exactam, & secundum omnes suas partes, ad*  
*regulam diuinæ iustitiae nobis præscriptam, correspondentiā*

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

In iustitiam, verò, quæ maledictionē, & iram, quod exerceatur, quacunque parte ab eadem exorbitatū, et in multis illi partibus respondeat.

Quod si verum est, & falsum esse nō possit, quod affirmeatur, quia veritas Apostolus: si dixerimus quoniam peccatum habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Christus omnes nos, neminem quantumvis iustum ex quo quotidiana oratione non frustra precarios voluit, dicit nobis debita nostra. Aequè constat esse verissimum, quod diuinus spiritus per scripturam affirmat. Non esse homini iustum in terra, qui faciat bonum, & non peccet.

**O**es proin Itaque cum suam nemo mortalium proferre possit, de hominē, tiam, qua rectitudini diuinæ legis exacte respondeat, sed nes, si ex iustitiæ potius, ab ea ipsa cōvincatur, & proinde, maleficiū propria in atque iræ diuinæ (cui subiecti sunt legis transgressores) iustitia est: natiur obnoxius. Aversatur enim ille omnem iniustitiam, metitur, nam verissima, certissimāq; est illa Apostoli sententia, quod ledicto, & iusti, aut iniqui, regnū dei non possidebunt, cum iniustitia dēlitioni mortis acquisitione, & iniustos internitioni obnoxios spiritu merito ob- sanctus, per os David prænunciet: Constat plane, qui noxios.

nobis omnibus foret sententia, si deus voluisset districcio bisecum iudicio agere: si non misericordissime nobis succurrisset, in filio: & nostra iustitia vacuos, eius inuoluisset iustitia. Quod verissime intellexit ille, qui ait: Si iniquitates seruaueris domine, domine quis sustinebit? Ne in trespass de in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in spectu tuo omnis viuēs. Nec minus ille beatus Iob: Veri- quit, scio quod ita sit, quod non iustificetur homo compactus deo. Si voluerit iudicio contendere cum eo, non pos- sit ei respondere vnum pro mille. Si iustificare me volunt os meum condemnabit me: si innocentem ostendere, pre- me comprobabit.

**V**erissima Quid igitur? Hoc nempe, quod D. Augustinus, ut liber Augustini ita verissima voce pronunciat. Vx, inquit, hominum vita sententia, quantumcūque laudabili, si remota misericordia iudicetur. **V**& homi- Nam, cum nemo sit, quem, si ad regulam diuinæ iustitiae num vita gas, etiam illam quā diximus, imperfectiorem, & nostris quantum- gilitati attemperatam, ad quam exigimur merito, non possunt; lau- quis, & iniustus cōprobetur, nemo sit cui sua constet iniustitia, imo, quinon iniustitiæ conuincatur, quamuis iusti-

mus inter homines: In iustitiae vero, iusta sit merces, exter- *mota misericordia* ius  
minum, si mors flipendum: actum sane de nobis omnibus *iustitia* ius  
fuerat, nisi diuina nobis misericordia succurreret, ignoscens dicetur.  
quotidie, quod ex parte nostra minus est, quod deficit, quod  
exorbitat, & subsultat, à iustitiae iustitiae regula, ut ferè nun-  
quam nihil eiusmodi in nobis est, nisi ipse Ius nos imparti-  
retur iustitia, qui nostra planè destituimur, quæ nostram ini-  
quitatem, & iniustitiam regeret.

Nam quod non in operibus nostris, non in iustitia nostra, *Nostra iustitia* ius  
sed in una ignoscente iniquitates nostras misericordia, be- *iustitia coram deo*, et *salutis*  
nevolentiae erga nos diuinæ, & salutis à deo assequendæ, no *deo*, et *salutis*  
bis spes sit, Davidis testimonio Apostolus ad Romanos com- *spem in Christum*,  
probans, non alia iustitia nisi nos posse, nisi quam imputat *vna esse*,  
nobis, absque nostris operibus affirmat, Beati, inquit, quorū gratis igno-  
remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Bea- *siente per*  
*tus vir, cui non imputauit dominus peccatum.* Non dicit: *Christus non*  
Beati, qui ex operibus suis iusti coram deo sunt. Beatus vir, *frater iniqui*  
qui non commisit peccatum, nec fecit iniustitiam: sed beati, *tates Dei*  
quorum à deo misericorditer remissæ sunt iniquitates, quo- *misericordia*  
rum ipse sua iustitia tegit: & abscondit peccata. Beatus vir, *dicitur*.  
cui dominus iam peccatum, quo vix carere potest, certè,  
nunquam caret, non imputat.

Hanc, ille præcursoris pater, cognitionem salutis prædi-  
cat: non in nostra ipsorum iustitia, quæ nulla est: sed potius  
in nostra iniustitia, aut peccatorum nostrorum remissione  
positam. Quam ipsam, etiam Paulus in ea, quam apud Antio-  
chenos concione, de salutis summa habuit, sic connectit cum  
iustitia, ut idem prorsus ostendat, Notum, inquit, vobis sit  
vinfractus, quod per hunc vobis remissio peccatorum an-  
nunciatur ab omnibus, à quibus, nō potuistis in lege Moysi  
iustificari. Hoc ergo nobis iustificari est, peccata nobis mis-  
ericorditer à deo remitti in Christo.

Quoniam quidem, inquit, deus erat in Christo, mundum *Vt non in*  
reconcilians sibi, nō imputans hominibus sua delicta. Et de- *nobis, aut*  
posuit, spud nos, verbum reconciliationis. In illo ergo iusti- *nostra, sed*  
ficamus coram deo, non in nobis: non nostra, sed illius iusti- *in Christo*  
tia, quæ nobis cum illo iam communicantibus imputatur. *Ergo eius in*  
Propriæ iustitiae inopes, extra nos, in illo docemur iustitiam *iustitia iustificare*. Eum, inquit, qui peccatum non nouerat, pro nobis *comemur* co-  
peccatum fecit, hoc est, hostiam peccati expiatrixem, *Vt nos ram Deo.*

DE FIDE ET IVSTIFICAT.

efficeremur iustitia dei in ipso. Non nostra, sed dei  
iusti efficiuntur in Christo. Quo iure? amicitia, quæ con-  
cionem omniū inter amicos facit, iuxta verus, & celeb-  
sum proverbiū: Christo insertis, conglutinatis, & u-  
etiam sua, nostra facit: suā diuitias, nobis cōmunicat: in  
in iustitiam, inter patris iudicium, & nostram iniustitiam  
terponit, & sub ea, velut sub vmbone ac clypeo, à dī-  
quā cōmeruimus, ira, nos abscondit, tuerit, ac protegit:  
eandū nobis imparit, & nostrā facit, qua tecti ornati  
audacter & securē iam diuinō nos sūstamus tribunali  
dicio, iustique nō solum appareamus, sed etiā simus. Qe  
admodum enim, vnius delicto pecatores etiam nos fa-  
firmat Apostolus, ita vnius Christi iustitiam iustificando  
bis omnibus efficacem esse. Et sicut per inobedientiā u-  
hominis, peccatores constituti sunt multi, sic per obe-  
diā vnius iusti, inquit, constituentur multi.. Hec est C  
iustitia, eius obedientia, qua voluntatē patris sui perfic-  
in omnibus. Sicut contra, nostra iniustitia, est nostra in-  
obedientia, & mandatorū dei praevaricatio. In Christi  
obedientia, quod nostra collocatur iustitia, inde eī, q  
bis illi incorporatis, ac si nostra esset, accepta ea fertur  
ea ipsa, etiā nos iusti habeamur. Et velut ille quondam in  
quumnatuitate primogenitus non esset, sub habitu frat-  
occultatus, atq; eius ueste induitus, quæ odorem opti-  
spirabat, scipsum insinuauit patri, vt sub aliena persona  
neditio ne primogeniturā acciperet. Ita & nos, sub C  
isti primogeniti fratri nostri, preciosa puritate delice-  
re, bono eius odore fragrare, eius perfectione, vita con-  
septeliri, & obtegi, atque ita nos piissimo patri ingerent,  
iustitiae benedictionem, ab eodem assequamur necesse  
diatore